
Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  

«Тихоновская средняя 
 общеобразовательная школа»                                                             

Республика Татарстан 
Менделеевский  

муниципальный район 

 Татарстан Республикасы 
Менделеев  муниципаль районы 

Муниципаль бюджет гомуми 
Белем  бирү учреждениесе 

«Тихоново гомуми урта белем 
 бирү мәктәбе» 

с.Тихоново ул. Коммунистическая д.27в  Тихоново авылы, Коммунистлар урамы 
27в 

Тел:+7(855)-493-43-10, E-mail: Stih.Men@tatar.ru 
сайт: https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/mendeltihonovosch 

ПРИКАЗ  БОЕРЫК 

от « 1 » сентября 2020 г. с. Тихоново № 50 

«Об обеспечении антитеррористической защищенности образовательной организации 
в течении 2020-2021 учебного года и проведение декадника «Экстремизму-Нет!» 

В целях укрепления межнационального и межконфессионального согласия в Республике 
Татарстан, профилактики терроризма и экстремизма, обеспечения антитеррористической 
защищенности школы 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить, прилагаемый план мероприятий на 2020-2021 учебный год «Об обеспечении 
антитеррористической защищенности образовательной организации в течении 2020-2021»  
(Приложение 1). 

 
2. Организовать в МБОУ “Тихоновская СОШ” декадник «Экстремизму-Нет!» со 02 по 27 

сентября 2020 года. 
 
3. Утвердить, прилагаемый План мероприятий по декаднику “Экстремизму-Нет!” 

(Приложение 2). 
 

4. Провести внеплановые инструктажи с педагогами, сотрудниками, учащимися, по 
вопросам безопасности, направленные на обеспечение безопасности, о правилах поведения при 
обнаружении подозрительных предметов, о недопущении нарушений общественного порядка. 
 

5. Продолжить комплекс профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 
безопасности, усиления мер антитеррористической безопасности в школе. 
 

6. Организовать встречи сотрудников правоохранительных органов с учащимися по 
разъяснению действующего законодательства об ответственности за совершение 
правонарушений, посягающих на общественную безопасность. 
 

7. Назначить ответственным за проведение мероприятий по противодействию терроризму 
и экстремизму преподавателя - организатора ОБЖ Евсеев С.Г. 
 

8. Усилить контрольно-пропускной режим, не допускать нахождение в школе посторонних 
лиц. 
 

9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
Директор Тихоновской средней  
общеобразовательной школы                        ______________________              А.П.Федоров 

mailto:Stih.Men@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/mendeleevsk/mendeltihonovosch


Приложение 1  
к приказу № 50  

от 1 сентября 2020 г. 
 

ПЛАН  
об обеспечении антитеррористической защищенности образовательной 

организации в течении 2020-2021 
 

Мероприятие Срок 
проведения Ответственный 

Визуальная проверка помещения 
на наличие подозрительных 
предметов 

Перед каждым уроком, 
учебным и внеклассным 

мероприятием 

Работник, проводящий 
занятие, учебное или 

внеклассное 
мероприятие 

Осмотр здания, территории, на 
предмет обнаружения 
подозрительных предметов. 

Ежедневно Завхоз, сторож 

Осмотр ограждений, ворот, 
запасных выходов, замков, 
запоров, решеток на предмет их 
целостности и исправности. 

Ежедневно Завхоз 

Проверка исправности работы 
системы оповещения, пожарной 
сигнализации и других 
инженерных систем 
жизнеобеспечения. 

Ежедневно Завхоз 

Проверка целостности и 
работоспособности систем 
водоснабжения, теплоснабжения, 
канализации. 

Ежедневно Завхоз 

Осмотр неиспользуемых 
помещений (щитовых, чердаков, 
подвалов и т. п.) на предмет 
обнаружения подозрительных 
предметов 

Еженедельно Завхоз 

Оповещение работников и 
учащихся школы об угрозе 
возникновения ЧС и проведение 
учебной эвакуации. 

По графику Директор школы 

Изучение Положений, 
Инструкций, Памяток и другой 
документации по обеспечению 
безопасности в школе с вновь 
прибывшими работниками 

При поступлении 
работника на работу Директор школы 

Ознакомление вновь прибывших 
учащихся с памятками и 
инструкциями по обеспечению 
безопасности 

При поступлении 
ребенка в школу 

Классный 
руководитель 

Ознакомление родителей 
(законных представителей) 
учащихся с правилами 
посещения школы и иной 

При поступлении 
ребенка в школу 

Классный 
руководитель 



документацией по обеспечению 
личной безопасности учащихся. 

Документационное обеспечение 
(издание необходимых приказов 
и распоряжений, утверждение 
планов, графиков и т.п.) 
безопасности массовых 
мероприятий. 

В начале учебного года Директор школы 

Рассмотрение вопросов, 
связанных с экстремизмом и 
терроризмом на 
производственных совещаниях, 
заседаниях методических 
объединений. 

По плану школы Администрация школы 

Распространение памяток, 
методических инструкций по 
противодействию экстремизма. 

В начале учебного года Администрация школы 

Контроль за пребыванием 
посторонних лиц на территории и 
в здании школы. 

Ежедневно Завхоз 

Дежурство педагогов, членов 
администрации. Ежедневно Администрация 

школы, учителя 

Обновление наглядной 
профилактической агитации В начале учебного года Администрация школы 

Проведение классных часов, 
профилактических бесед по 
противодействию экстремизма: 
-«Мир без конфронтаций. 
Учимся решать конфликты»; 
-«Учимся жить в многоликом 
мире»; 
-«Толерантность - дорога к 
миру». 

в течение года Классные 
руководители 

Практическая направленность 
занятий по ОБЖ по мерам 
безопасности, действиям в 
экстремальных ситуациях. 

Согласно плана школы Педагог-организатор 
ОБЖ 

Проведение мероприятий в 
рамках месячников правовых 
знаний (по особым планам). 

Согласно плана школы Классные 
руководители 

Привлечение работников 
силовых ведомств к проведению 
практических занятий с 
обучающимися. 

В течении года Зам. директора по ВР 

Изучение на уроках 
обществознания нормативных 
документов по противодействию 
экстремизма, терроризма, 
этносепаратизма. 

В течении года Учитель 
обществознания 

Уроки права « Конституция РФ о 
межэтнических отношениях» В течении года Учитель 

обществознания 



Работа по выявлению 
обучающихся «группы риска», 
неформальных объединений 
среди молодежи. 

В начале учебного года 
Заместитель директора 

по ВР, классные 
руководители 

Мероприятия, посвященные Дню 
народного единства. ноябрь 

Классные 
руководители, зам. 

директора по ВР 

Мероприятия в рамках 
международного Дня 
толерантности: 
-мероприятие для 9-х классов 
«Полотно мира»; 
- акция «Молодежь - ЗА культуру 
мира, ПРОТИВ терроризма»; 
-конкурс социальной рекламы 
«Будьте бдительны»; 
- дискуссии на темы 
«Ценностные ориентиры 
молодых», «Терроризм - зло 
против человечества», 
«Национальность без границ». 

ноябрь 
Классные 

руководители, зам. 
директора по ВР 

Проведение мероприятий в 
рамках 
« День защиты детей» 

апрель 
Классные 

руководители, зам. 
директора по ВР 

Рассмотрение на родительских 
собраниях вопросов, связанных с 
противодействием экстремизму и 
терроризму. 

в течение года Классные 
руководители 

 
  



Приложение 2  
к приказу№ 50  

от 1 сентября 2020г. 
 

План проведения мероприятий по месячнику «Экстремизму- НЕТ!» 
 

№ п/п Наименование 
мероприятия 

Дата 
проведения 

Классы приглашенные Ответственный 
за мероприятие 

1 Контрольно--
пропускной режим 

ежедневно 1-11кл  Дежурная 
техничка 

2 Урок безопасности. 
Инструктажи 

02.09.20 1-11  Учитель ОБЖ, 
Классные 
руководители 

3 Единый урок 
«Экстремизму- нет!» 

03.09.20 1-11  Зам по ВР, 
Учитель ОБЖ 

4 Проведение 
тренировочных 
эвакуаций 

ежеквартально 1-11 кл.  Учитель ОБЖ 

5 « Терроризм- угроза 
обществу» презентация 

05.09.20 6-11кл 
 

 Зам по ВР, 
Учитель ОБЖ 
Классные 
руководители 

6 Правила поведения во 
время чрезвычайных 
ситуаций. 

06.09.20 1-2 
классы 

 Классные 
руководители 
Учитель ОБЖ 

7 Конкурс рисунков 
«Мы за дружбу 
народов, мы против 
насилия» 

11.09.20 1 -11 кл.  Учитель 
рисования, 
Зам по ВР 

8 Игра в волейбол на 
спортивной площадке 
под девизом 
«Экстремизму- НЕТ! 
Спорту-ДА» 

12.09.20 Сборная 
команда 

учащихся и 
учителей 

 Учитель 
физкультуры 

9 Обход школьной 
территории 

постоянно   завхоз 

10 Тематическая книжная 
выставка « Жить в 
мире и согласии» 

10.09.20   Библиотекарь 

11 Встреча с участковым 
уполномоченным 

27.09.20 6-11кл. Участковый 
уполномоченный 
милиции, 
инспектор по делам 
несовершеннолетих 

Зам по ВР 

12 Подведение итогов по 
месячнику 

27.09.20   Зам по ВР 

 


